UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ BÌNH LƯƠNG                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:     /UBND- VP                                   Bình Lương, ngày 17 tháng 8 năm 2021
Về việc tiếp tục tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19

trên địa xã.

Kính gửi:

               - Thành viên Ban chỉ đạo xã;

               - Cán bộ, Đảng viên, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn;

               - Các ông, bà trưởng thôn và nhân dân.

Thực hiện công văn số 159/CV- BCĐ ngày 15/ 8/2021 của Ban chỉ đạo

huyện Như Xuân  về việc quản lý công dân về từ các địa phương theo Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 31/3/82021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Công điện số 23/CĐ-UBND ngày

01/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tạm dừng tiếp nhận công dân về từ

vùng có dịch Covid-19 đang thực hiện giãn cách xã hội; Công điện số 24/CĐ-

UBND ngày 11/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và Công điện số 94/CĐ-

UBND ngày 12/8/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa huyện. Để quản lý tốt công dân về

từ các địa phương theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và thực hiện

quy trình đón công dân về huyện, xã; Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban chỉ đạo

phòng, chống Covid-19 xã, yêu cầu các Ban, ngành, đơn vị, các thôn trên địa bàn

xã thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Kể từ 00 giờ ngày 16 tháng 8 năm 2021 tất cả các công dân về từ các địa

phương thực hiện phong tỏa theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ

tướng Chính phủ (trừ những người được chính quyền các tỉnh, thành phố nơi giãn

cách xã hội và UBND tỉnh Thanh Hóa cho phép về tỉnh) thì phải chịu xử phạt vi

phạm hành chính về vi phạm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định; chịu

chi phí thực hiện cách ly tại huyện 120.000 đồng/ngày đêm; chi phí cách ly tại xã

100.000 đồng/ngày đêm (bao gồm tiền ăn, các dịch vụ trong khu cách ly) và các

chi phí thực hiện xét nghiệm theo quy định.

2. Người điều khiển các phương tiện vận tải hành khách đưa/đón người về

từ các địa phương thực hiện phong tỏa theo Chỉ thị 16/CT-CP của Chính phủ phải

cách ly tập trung tại huyện 21 ngày và chịu tất cả các chi phí cách ly tập trung đối

với người cách ly tại huyện như trên.

3. Trước tình hình trên yêu cầu thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-

19 xã, MTTQ, các đoàn thể xã, Ban giám sát thôn, Ban phát triển thôn tăng cường

công tác thông tin cho nhân dân và công dân địa phương đang ở ngoài tỉnh về thực

hiện các biện pháp phòng, chống dich bệnh của xã; yêu cầu công dân hiện đang ở

đâu thì ở yên đó không về nếu không được phép. Trường hợp thực sự cần thiết

công dân phải về thì thực hiện quy trình như sau:

- Phải liên lạc trước với BCĐ xã để được hướng dẫn phân luồng cách ly,

khai báo y tế (Đ/c: Vũ Thành Trung – Phó Chủ tịch UBND xã, điện thoại: 034 764

5885; đ/c: Đỗ Thị Thủy – Phó Trưởng trạm, Phụ trách trạm y tế xã Bình Lương,

điện thoại: 032 803 3081) hoặc Bí thư, Trưởng thôn (Tổ trưởng tổ giám sát thôn)

nơi công dân thường trú, tạm trú.

- Phải khai báo trung thực thời gian, địa điểm sinh sống trước đó 14 ngày

với Trạm Y tế xã (cơ quan thường trực BCĐ xã), trên cơ sở thông tin khai báo của

công dân, Trạm Y tế báo cáo Trung tâm Y tế huyện để xác định, phân luồng cách

ly theo quy định.

- Sau khi phân luồng cách ly:

+ Trường hợp nếu phải cách ly tại huyện, thì BCĐ xã có trách nhiệm cử cán

bộ đón công dân đưa luôn vào khu cách ly tập trung của huyện (không để công

dân về xã rồi mới đưa đi cách ly; không để công dân ngồi chung xe), thực hiện bàn

giao công dân cho khung cách ly (kể cả lái xe - nếu có).

+ Nếu công dân phải cách ly tập trung tại xã, cách ly hoặc theo dõi y tế tại

nhà thì Trạm y tế phải hoàn thiện thủ tục hồ sơ và hướng dẫn công dân cách ly,

theo dõi sức khỏe theo quy định.

4. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ vào các nội

dung của văn bản này tuyên truyền kịp thời đến đoàn viên, hội viên và nhân dân

chấp hành tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19.

5. Đề nghị các thành viên trong Ban chỉ đạo của xã, các ông (bà) trưởng

thôn, tổ giám sát thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình nhân dân, vận động các

gia đình có công dân đang học lập và làm việc ở các tỉnh, thành phố không có việc

cần thiết thì không về nhà, trường hợp về thì phải thông tin cho BCĐ xã, Trạm y tế

để được hướng dẫn các biện pháp khai báo y tế, cách ly theo quy định. Nếu công

dân có ý định về địa phương không khai báo y tế trung thực đề lây lan dịch bệnh

thì bị xử lý theo quy định của Pháp luật; các thành viên trong ban chỉ đạo chịu

trách nhiệm trước đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã và theo

quy định của Pháp luật

Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã,

yêu cầu các ban, ngành, đơn vị cấp xã; các ông (bà) trưởng thôn  trên địa bàn xã;

các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                 CHỦ TỊCH
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Thường trực Đảng ủy  (b/c);

- Thường trực HĐND xã;

- MTTQ, các đoàn thể cấp xã;

- Lưu: VT.

                                                                                                         Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-17T09:44:01+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-17T09:53:07+0700

		2021-08-17T09:53:24+0700